
DIÁRIO OFICIAL
Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 1 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: N° 12/2020
TORNA SEM EFEITO O DISPOSTO NA PORTARIA DE Nº 11, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020, QUE 
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAL 
AMBIENTAL.

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 01/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 02/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
02/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 03/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
03/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 04/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
04/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 05/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
05/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 06/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
06/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 07/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
07/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 08/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
08/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 2 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 09/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
09/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 10/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
10/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 11/2020
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
11/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

PORTARIA: Nº 3702/2020
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE ENFERMEIRO SOCORRISTA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 3 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS - PORTARIAS - PORTARIA: N°
12/2020

           PORTARIA N° 12, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.
Torna sem efeito o disposto na Portaria de nº 11, de 25 
de Setembro de 2020, que dispõe sobre a designação de 
servidores para exercerem a função de Fiscal Ambiental.

                A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAISDE PACO 
DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o disposto na Portaria nº 11 de 25 de setembro de 2020 - Semap, que 
dispõe sobre a designação de servidores para exercerem a função de fiscal ambiental.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
      

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
       
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE EM PAÇO DO LUMIAR, AOS VINTE E CINCO 
DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

DENISE CRUZ DA FONSECA
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Recursos Naturais- SEMAP

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 01/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
01/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
01/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 4 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 2 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 02/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
02/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020..

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
02/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 5 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 03/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
03/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
03/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 2 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 04/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
04/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 6 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
04/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 05/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
05/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
05/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 7 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 06/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
06/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
06/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 8 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 07/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
07/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
07/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 08/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
08/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 9 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
08/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 09/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
09/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
09/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 365 - Ensino Infantil Programa: 0118 -
Gestão e Expansão das Ações Educacionais Projeto 
Atividade: 1.105- Reforma e Reestruturação das 
escolas de Ensino Infantil Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte de Recurso: 0105000016 -
Complementação do FUNDEB 40%

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 10 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

PRAZO DE VIGÊNCIA 02(dois) meses, a contar de 03 de setembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA 02 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 10/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
10/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
10/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 361 - Ensino Fundamental Programa: 
0118 - Gestão e Expansão das Ações Educacionais 
Projeto Atividade: 1.036- Reforma e Reestruturação 
das escolas de Ensino Fundamental Classificação 
Econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica Fonte de Recurso: 
011900000 - Transferência do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02 (dois) meses, a contar de 06 de setembro de 
2020.

DATA DE ASSINATURA 04 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 11/2020

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
11/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADO PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
EIRELI, situada na Rua Pedreiras, n° 04, bairro 
Centro, CEP 65.640-000, Parnarama/MA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 10.915.057/0001-74.

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 11 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO

6362/2020.

FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

Art. 57, §1º da Lei nº 8.666/1993. 

MODALIDADE Adesão a Ata de Registro de Preços n° 01/2019, de 
Parnarama/MA.

OBJETO DO CONTRATO Prorrogação do prazo do contrato firmado n° 
11/2020/ARP/01/2019/CPL/PMPL.

DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.1901- Fundo Man. Des. 
Bás. Val. Prof. Educação Função: 12 - Educação 
Sub-Função: 365 - Ensino Infantil Programa: 0118 -
Gestão e Expansão das Ações Educacionais Projeto 
Atividade: 1.105- Reforma e Reestruturação das 
escolas de Ensino Infantil Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica Fonte de Recurso: 0105000016 -
Complementação do FUNDEB 40%

PRAZO DE VIGÊNCIA 02(dois) meses, a contar de 03 de setembro de 2020.

DATA DE ASSINATURA 02 de setembro de 2020.

MARCOS ANTÔNIO SILVA FERREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - Portaria: Nº 3702/2020

PORTARIA Nº 3702 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ENFERMEIRO 
SOCORRISTA da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR a pedido, MARIANA DA CRUZ CARDOSO, do cargo efetivo de ENFERMEIRO 
SOCORRISTA, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AO PRIMEIRO DIA 
DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2020. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em Exercício

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 12 de 13



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal da Fazenda

Laila Maria Rodrigues da Silva

Controladoria Geral do Município

Nelsonairon Marques Viana

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Saúde

João Muricy Silva Nunes

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Leonardo da Fonseca Barboza

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=665

Página(s) 13 de 13


		2020-11-05T16:50:36+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº DCIII de 5 de Novembro de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




